<sup>44</sup> Cf.: De oudste constituties (cf. n. ##), dist. II, cap. 17, p. 354: *Item, nullus de cetero petitiones diffinitoribus porrigat, que per capitulum suum non fuerint approbate*, ou: Les constitutions des frères prêcheurs (cf. n. ##), dist. II, cap. 7, p. 56. Un exemple indirect est donné par le chapitre provincial de Rome en 1244 (Acta capitulorum provincialium provinciae Romnae (1243-1344), éd. par Th. KAEPPELI / A. DONDAINE (Monumenta ordinis fratrum praedicatorum historica 20), Rome 1941, p. 2: *Interdicimus diffinitori generalis capituli, sine sit prior provincialis sine alius, quod nullam domum petat pro provincia, nisi ad petitionem prioris provincialis et diffinitorum, sicut scriptum est*. Cf aussi: Humbertus de Romanis, *De officiis* (cf. n. ##), cap. XXXIX (*De officio socii diffinitoris capituli generalis*), 1, p. 344: *Habere etiam curam specialem de petitionibus provinciae et litteris capituli provincialis vel conventuum vel fratrum portandis [...]*, que l'on peut compléter pour les problèmes 'provinciaux' de *ibid.*, cap. XXXVIII (*De officio diffinitoris capituli generalis*), 2 (*Circa provinciam suam*), p. 342: *Item, de iis negotiis quae pertinent ad provinciam suam debet conferre cum socio suo, ut ea comuni consilio, si talia sunt quae utrique sunt communicata, vel communicari possint, expediat diligenter et non confuse. Proinde si habentur litterae aliquae aut negotia aliqua pertinentia ad solum*

oublier les rapports de visite, qui devaient parvenir aux chapitres provinciaux et généraux en remplacement éventuel d'un rapport oral des visiteurs<sup>46</sup>.

Le chapitre général publiait, quant à lui, des actes qui devaient être possédés par tous les échelons inférieurs – de même, du reste, que ceux des chapitres provinciaux<sup>47</sup>. Il pouvait aussi expédier les circulaires des maîtres généraux<sup>48</sup> et réagir, ce qui nécessitait l'usage de l'écrit en l'une ou l'autre manière, aux problèmes particuliers qui survenaient au niveau d'une province – notamment en confirmant l'élection d'un provincial<sup>49</sup> – ou d'un couvent<sup>50</sup>, ou encore faire connaître des décisions pontificales ou cardinalices<sup>51</sup>.

---

*magistrum, debent ante capitulum quam cito possunt sibi litteras praesentare et negotia proponere ordinate: scilicet ea quae provincia sunt, primo; quae sunt conventus et conventuum aliquorum, secundo; quae sunt fratris vel fratrum, tertio; quae sunt eorum qui non sunt de ordine, quarto. Cf. également l'admonicio des actes du chapitre de Lucques en 1288 (Acta capitulorum [cf. n. ##], p. 245: *Admonemus quod priores provinciales et diffinitores et ceteri fratres qui sunt de corpore capituli provincialis intersint petitionibus examinandis in capitulo provinciali et generali porrigendis.**

- <sup>45</sup> Par exemple, quand les définiteurs du chapitre provincial doivent rapporter le comportement d'un prieur provincial impénitent: cf. De oudste constituties (cf. n. ##), dist. II, cap. 3, p. 342, Les constitutions des frères Prêcheurs (cf. n. ##), dist. II, cap. 7, p. 56: *Si autem quod absit incorrigibilis extiterit [le prieur provincial], ipsum usque ad capitulum generale suspendant ab officio prioratus priorem loci, ubi capitulum provinciale celebratur, loco eius substituentes, et eius excessum referant ad capitulum generale, scripto communiter sigillato.*
- <sup>46</sup> Cf. De oudste constituties (cf. n. ##), dist. II, cap. 18, p. 354: *Post hec visitatores, presentes verbo, absentes scripto, referre debent de hiis, quos visitaverint [...];* cf. aussi: Les constitutions des frères Prêcheurs (cf. n. ##), dist. II, cap. 11, p. 62.
- <sup>47</sup> Cf. par ex. une *admonicio* des actes du chapitre de Cologne en 1245 (Acta capitulorum [cf. n. ##], p. 32): *Item, mandamus quod in quolibet conventu sit unus quaternus in quo scribantur singulis annis acta capitulis generalis et provincialis, et quater in anno legantur, nec deleantur nisi fuerint revocata. La prescription est également reprise, par exemple, par le chapitre provincial de Montpellier en 1240 (Acta capitulorum provincialium ordinis fratrum praedicatorum, éd. par C. DOUAIS, Toulouse 1894, t. 1, p. 15, 26): *Item, quelibet domus habeat unum libreum ubi scribantur acta capitulorum generalium et provincialium; quod visitatores faciant observari. Il est du reste intéressant de relever comment Humbert de Romans voit les responsabilités du sous-prieur eu égard à ce genre de textes: il est probable qu'ici, écrit et mémoire vont de pair, cf. Humbertus de Romanis, De officiis (cf. n. ##), cap. IV (De officio supprioris), p. 210: *Item, ipsius est conservare memoriter mandata et ordinationes prioris conventualis, visitatoris, prioris provincialis, capitulorum generalium et provincialium, et dare operam quod a fratribus plenarie compleantur.***
- <sup>48</sup> Mentionnées par Humbertus de Romanis, De officiis ordinis (cf. n. ##), cap. I (De officio magistri ordinis), 2, p. 182: *Litteras generales de aliqua consolatione et utili exhortatione ad fratres omnes et aliae ad sorores sunt tunc [i.e. pendant le chapitre général] ab eo transmittendae; et tam tempestive promulgandae cum indulgentiis, si quae novae fuerint, vel litterae papales vel alia praeter acta per ordinem mittenda, quod ante diffinitionem possint omnia a fratribus transcribi.*
- <sup>49</sup> De oudste constituties (cf. n. ##), dist. II, cap. 15, p. 351; Les constitutions des frères Prêcheurs (cf. n. ##), dist. II, cap. 3, p. 51.
- <sup>50</sup> Par exemple pour les affaires de bénéfices: Humbertus de Romanis, De officiis (cf. n. ##), cap. XXXIX (De officio socii diffinitoris capituli generalis), p. 344: *Debet etiam litteras procurare de*

Ainsi, le centre de régulation de la circulation de l'écrit semble bien avoir été le chapitre provincial – ce qui ne signifie pas une perte de pouvoir de la part des instances centrales. C'est aussi l'une des raisons pour lesquelles les actes des chapitres généraux semblent souvent très abstraits. Ils ne reflètent pas la vie de l'ordre d'une manière aussi vive que, disons, leurs équivalents clunisiens, ce qui est sans aucun doute à mettre au compte du rôle prépondérant du chapitre provincial dans l'édifice administratif dominicain, sans oublier le fait que le chapitre général se soucie avant tout de législation. Ce rôle est, sans doute, l'un des aspects de la maîtrise virtuose de l'écrit qui caractérise les Prêcheurs; une maîtrise qui est même reconnaissable dans les instructions données à ceux qui devaient écrire aux procureurs en cour de Rome<sup>52</sup>:

*Fratres qui procuratori ordinis literas miserint, clare et aperte et sine abbreviacione locorum et personarum, cum integra expressione nominum et cognominum, diocesum et dignitatum scribant et omnium literarum tenorem quas domino pape vel cardinalibus mittant communiter vel divisum eidem procuratori transmittant.*

Ceci se reflète aussi dans les pratiques archivistiques des dominicains, du moins, dans celles qu'il a été possible d'isoler jusqu'ici. De manière quelque peu paradoxale, leur caractéristique principale semble être de n'en pas avoir, à une exception près: la grande importance des documents pontificaux<sup>53</sup>. Ceci mis à part, il semble, sous réserve d'inventaire, que les Prêcheurs aient usé de leurs

---

*beneficiis, quae fuerint procurandae pro personis ad suam provinciam pertinentibus, et prosequi causas suae provinciae, si quae fuerint, vel agendo, vel respondendo quantum potest; et alia negotia suae provinciae, quantum potest sine diffinitore, expedire [...]*

<sup>51</sup> Par exemple, dans les *admonitiones* du chapitre de 1257 (Florence), cf. *Acta capitulorum* (cf. n. ##), p. 87-88: *Item, littere domini Hugonis cardinalis misse ad capitulum generale in capitulis provincialibus legantur et quilibet socius prioris ad suum conventum deferat*, dans celles du chapitre de Trèves en 1266 (*ibid.*, p. 134): *Mandamus prioribus provincialibus et conventualibus quod correctiones et moniciones sanctissimi patris nostri domini papae que in suis litteris continentur quas ad universas mittimus provincias faciant cum omni diligencia observari*, du chapitre de Pise en 1276 (*ibid.*, p. 187): *Item, transcriptum litterarum summi pontificis directarum capitulo generali diffinitores et socii priorum secum ferant ad suas provincias et conventus*, avec une application précise pour des lettres de Nicolas IV au chapitre de 1290, tenu à Ferrare, *ibid.*, p. 258.